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Czytanie książek w szkole średniej często kojarzy 
się z obowiązkowymi lekturami. Jednak wielu 
uczniów sięga także po książki z własnej inicjatywy. 
Współczesna literatura porusza ważne tematy m. in. 
przyjaźń, miłość czy dorastanie. Poniżej przedstawiono 
książki i filmy po które warto sięgnąć, aby uciec od 
rzeczywistości i poznać różne wartości.

„Ania z Zielonego Wzgórza” napisana przez Lucy 
Maud Montgomery i wydana po raz pierwszy w 1908 
roku. Opowiada historię jedenastoletniej sieroty - 
Ani Shirley, która przez pomyłkę trafia do domu 
rodzeństwa Maryli Cuthbert i Mateusza Cuthberta na 
Zielonym Wzgórzu. Rodzeństwo chciało adoptować 
chłopca, jednak zamiast niego pojawia się rudowłosa, 
bardzo rozmowna i pełna wyobraźni dziewczynka. 
Początkowo Maryla Cuthbert nie chciała zatrzymać 
Ani, ale z czasem dziewczynka zdobyła sympatię 
zarówno domowników, jak i mieszkańców 
miejscowości Avonlea. Ania często wpada w różne 
zabawne i kłopotliwe sytuacje, głównie przez 
swoją specyficzną osobowość. Mimo to jest bardzo 
wrażliwa, ambitna i zawsze stara się być coraz lepszą 
osobą. W książce poznajemy również jej najlepszą 
przyjaciółkę Dianę Barry oraz szkolnego rywala, 
a później przyjaciela Gilberta Blythe’a.
Powieść pokazuje dorastanie Ani, jej szkolne sukcesy, 
pierwsze przyjaźnie oraz trudności, z którymi musi 
się zmierzyć. Książka porusza ważne tematy, takie jak 
potrzeba miłości, znaczenie rodziny i przyjaźń.
Montgomery Lucy Maud, Ania z Zielonego Wzgórza, 
z ang. przeł. Rozalia Bernsteinowa, Warszawa 1991: 
Nasza Księgarnia.
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Polecamy książki i filmy 

„Opowieści z Narnii” to znana seria książek fantasy 
napisana przez Clive’a Staplesa Lewisa i wydawana 
w latach 1950–1956. Jedną z najbardziej popularnych 
części cyklu jest „Lew, czarownica i stara szafa”, która 
wprowadza czytelników do magicznego świata Narnii. 
Książka opowiada o czwórce rodzeństwa – Piotrze, 
Zuzannie, Edmundzie i Łucji Pevensie, którzy podczas 
zabawy w starym domu odkrywają szafę prowadzącą 
do niezwykłej krainy. W Narnii bohaterowie spotykają 
mówiące zwierzęta, fantastyczne stworzenia oraz 
potężnego i dobrego lwa Aslana, który symbolizuje 
dobro i sprawiedliwość. Kraina znajduje się pod 
panowaniem Białej Czarownicy, która symbolizuje 
zło. Sprawiła że w Narnii panuje wieczna zima. 
Rodzeństwo uczestniczy w walce dobra ze złem 
i pomaga mieszkańcom Narnii odzyskać wolność. 
Podczas swoich przygód bohaterowie uczą się odwagi, 
odpowiedzialności i znaczenia prawdziwej przyjaźni.
„Lew, czarownica i stara szafa” jest częścią całego 
cyklu „Opowieści z Narnii”, który składa się z siedmiu 
książek. W kolejnych częściach poznajemy dalsze 
losy krainy i bohaterów. Seria jest warta polecenia, 
ponieważ jest niezwykle ciekawa, pełna przygód 
i fantastycznego świata. Historie są wciągające, 
rozwijają wyobraźnię i pokazują ważne wartości, takie 
jak odwaga, dobroć i przyjaźń. To książki wciągające 
w swoja historie.

Lewis Clive Staples. Opowieści z Narnii. Lew, 
czarownica i stara szafa, tłum. Andrzej Polkowski, 
Poznań 2005: Wydawnictwo Media Rodzina.

 „Szatan z siódmej klasy” to książka napisana przez 
Kornela Makuszyńskiego wydana w 1937 roku. 
Książka opowiada o inteligentnym i sprytnym 
uczniu – Adamie Cisowskim, który przez swoich 
nauczycieli nazywany jest „Szatanem”, ponieważ 
potrafi rozwiązywać zagadki, zawsze stara się dojść 
do prawdy.

Historia zaczyna się w szkole, gdzie Adam 
imponuje nauczycielom swoją pamięcią i logicznym 
myśleniem. Później zostaje wciągnięty przez profesora 
aby wyjaśnić tajemnicę związaną z ukrytym skarbem 
i starymi dokumentami. Dzięki sprytowi, odwadze 
i inteligencji udaje mu się odkryć prawdę i pokonać 
oszustów.

Powieść jest pełna humoru, zagadek i ciekawych 
przygód. Pokazuje także, jak ważne są spryt, 
uczciwość, odwaga oraz umiejętność logicznego 
myślenia. 

Książka jest warta polecenia, ponieważ jest 
bardzo ciekawa i wciągająca. Czyta się ją szybko 
i przyjemnie, a historia Adama Cisowskiego potrafi 
naprawdę zainteresować czytelnika. To świetna 
opowieść przygodowa dla każdego. 

„W głowie się nie mieści” (Inside Out) to bardzo 
popularny film animowany wyprodukowany przez 
Pixar Animation Studios. Reżyserem filmu jest Pete 
Docter. Historia opowiada o jedenastoletniej Riley, 
której życie zmienia się, gdy razem z rodzicami 
przeprowadza się do nowego miasta. W filmie 
pokazane są emocje dziewczynki – Radość, Smutek, 
Gniew, Strach i Odraza, które mieszkają w jej umyśle 
i kierują jej zachowaniem. Kiedy Riley przeżywa 
trudne chwile związane z przeprowadzką i nową 
szkołą, emocje próbują pomóc jej poradzić sobie 
z sytuacją. Na skutek różnych wydarzeń Radość 
i Smutek gubią się w umyśle dziewczynki i muszą 
znaleźć drogę powrotną, by przywrócić porządek 
w jej głowie.

Film w ciekawy i pomysłowy sposób pokazuje, jak 
działają ludzkie emocje oraz jak ważne są wszystkie 
uczucia, nawet te smutne. 

Film warty obejrzenia, ponieważ łączy w sobie 
świetną zabawę z ważnym przesłaniem o emocjach 
i dorastaniu. To opowieść pełna humoru, wzruszeń 
i kreatywnych pomysłów, która uczy, że wszystkie 
uczucia – zarówno radość, jak i smutek – są potrzebne 
i wartościowe. Polecam również zobaczyć drugą 
część filmu „W głowie się nie mieści 2”, która jest 
kontynuacją dalszych losów bohaterki.

W głowie się nie mieści (tyt. oryg. Inside Out). Reż. 
Pete Docter, Ronnie del Carmen. Produkcja: Pixar 
Animation Studios, Walt Disney Pictures, USA 2015. 
Data premiery: 18 maja 2015 (Cannes), 1 lipca 2015 
(Polska).
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 „Zwierzogród” (Zootopia) to popularny fi lm 
animowany wyprodukowany przez Walt Disney 
Animation Studios. Reżyserami fi lmu są Byron 
Howard i Rich Moore. Film miał premierę w 2016 
roku, a jego czas oglądania wynosi około 108 
minut. Historia opowiada o niezwykłym mieście 
Zwierzogród, w którym wszystkie zwierzęta – od 
największych po najmniejsze – żyją w harmonii. 
Główną bohaterką jest ambitna Judy Hopps. Wraz
z lisem Nickiem Wilde’em musi rozwiązać tajemniczą 
sprawę zaginionych mieszkańców miasta. Film pełen 
jest humoru, zagadek i przygód, a jednocześnie 
porusza ważne tematy, takie jak odwaga, przyjaźń
i przełamywanie stereotypów.

Bardzo polecam ten fi lm, jest zabawny,
a jednocześnie pokazuje, że warto pomagać innym 
i wierzyć w siebie. Jest pełen humoru, wciągającej 
fabuły i wspaniale przedstawionych postaci.
To animacja, która bawi i pokazuje ważne wartości, 
takie jak przyjaźń, odwaga i wzajemne zrozumienie. 
Powstała również kontynuacja „Zwierzogród 2”, 
która rozwija historię bohaterów, przedstawia nowe 
wyzwania i pokazuje, jak Judy i Nick radzą sobie
z kolejnymi przygodami. Zarówno pierwsza, jak
i druga część są świetnym wyborem dla osób
w każdym wieku.
Zwierzogród (oryg. Zootopia). Reżyseria: Byron 
Howard, Rich Moore. Produkcja: Walt Disney 
Animation Studios. Rok produkcji: 2016

„Surferka z charakterem” to fi lm oparty na 
prawdziwej historii, wyreżyserowany przez Sean 
McNamara. Film miał premierę w 2011 roku, a jego 
czas trwania wynosi około 106 minut. Film opowiada 
historię młodej surferki Bethany Hamilton, która 
od dziecka uwielbia surfowanie i marzy o wielkiej 
karierze sportowej. Podczas jednego z treningów 
dochodzi jednak do tragicznego wypadku. Bohaterka 
zostaje zaatakowana przez rekina i traci rękę. Mimo 
ogromnych trudności Bethany nie poddaje się. Dzięki 
swojej determinacji i sile oraz wsparciu rodziny
i przyjaciół wraca do surfowania i dalej walczy
o swoje marzenia.

Film pokazuje, jak ważna jest siła charakteru, 
wytrwałość i wiara w siebie, nawet w bardzo trudnych 
sytuacjach. Historia jest wzruszająca, ale jednocześnie 
bardzo inspirująca, bo pokazuje, że nie warto się 
poddawać.
Moim zdaniem to naprawdę dobry i motywujący fi lm, 
który pokazuje, że jeśli ktoś bardzo czegoś chce, to 
jest w stanie to osiągnąć. Dlatego zdecydowanie 
polecam go obejrzeć, bo daje dużo do myślenia i może 
zmotywować do działania.
Surferka z charakterem [Film]. (2011). Reż. S. 
McNamara. USA: Sony Pictures.

Podsumowując książki i fi lmy są dla młodzieży ważne, 
ponieważ rozwijają wyobraźnię i patrzenie na świat. 
Dzięki nim młodzi ludzie mogą znaleźć inspiracje do 
działania oraz poznawać różne emocje. Od czasu do 
czasu warto sięgać po wartościowe książki i fi lmy, aby 
poznawać różne historie i pozostawiać po nich ważne 
refl eksje, a także odrywać się od rzeczywistości. 
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ZESPÓŁ REDAKCYJNY

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCHŻYCZYMY PAŃSTWU
SPOKOJU, CIEPŁA, NADZIEI. NIECH TEN WYJĄTKOWY
CZAS PRZYNIESIE WIELE RADOSNYCH CHWIL ORAZ

INSPIRACJI NA NADCHODZĄCE DNI!
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